

CURRICULUM VITAE

INFORMAȚII PERSONALE:

NUME: **POPA RODICA – AIDA**

TELEFON: 021 / 310.38.87 – telefon serviciu direct
0745.52.88.85 – telefon mobil personal

FAX: 021/310.06.61 – fax serviciu

E-MAIL: aidap@scj.ro

NAȚIONALITATE: ROMÂNĂ

DATA ȘI LOCUL NAȘTERII : 09.01.1966 București

**EXPERIENȚA
PROFESIONALĂ:**

16.09.2010 - vicepreședinte al Înaltei Curți de Casație și Justiție;

14.07.2004 – 16.09.2010 judecător la Secția Penală a Înaltei Curți de Casație și Justiție;

01.07.2004 – 13.07.2004 – judecător la Secția a II-a Penală a Curții de Apel București;

01.05.2004 – 01.07.2004 – vicepreședinte cu delegație al Curții de Apel București;

01.05.2000 – 01.05.2004 – vicepreședinte al Curții de Apel București;

01.03.2000 – 01.05.2000 – vicepreședinte cu delegație al Curții de Apel București;

15.04.1998 – 01.03.2000 – judecător la a II-a penală a Curții de Apel București;

20.01.1996 – 15.04.1998 – judecător Secția a II-a penală a Tribunalului București;

12.02.1990 – 20.01.1996 – judecător la Judecătoria Sectorului 3 București;

01.09.1989 – 12.02.1990 – judecător la Judecătoria Curtea de Argeș, județul Pitești;

CURRICULUM VITAE

din septembrie 1997 – magistrat expert-formator (colaborator) la Institutul Național al Magistraturii la disciplina drept penal și drept procesual penal;

din martie 2004 – curs protecția minorului, la anul II, Institutul Național al Magistraturii.

EDUCAȚIE ȘI FORMARE:

2004 - Universitatea din București, Facultatea de Drept, **doctor în drept** la disciplina Drept penal, ca urmare a susținerii tezei de doctorat cu tema **„Răspunderea penală a minorilor”, conducător științific profesor universitar doctor Costică Bulai.**

01.11.2000 – 08.07.2004 – doctorand la Universitatea din București, Facultatea de Drept, disciplina Drept penal (conducător științific profesor universitar doctor Costică Bulai cu tema: «Răspunderea penală a minorilor»);

20 – 24.10.2003 – ACOJURIS (Agenția de Cooperare Juridică Internațională cu sediul la Paris), Școala Națională de Magistratură din Franța și Centrul de Formare Continuă, Asociația judecătorilor din Macedonia, la Skopje – Macedonia, Conferința regională privind *„Lupta contra crimei organizate, corupției active și pasive și spălarea banilor”* din cadrul Pactului de Stabilitate – proiectul *„Formarea judecătorilor din Europa de Sud - Est”*, la Skopje - Macedonia (în baza contractului de prestări servicii încheiat între Acojuris și Popa Rodica Aida pentru realizarea unei părți a studiului juridic referitor la *„Lupta contra corupției active și pasive a funcționarilor publici și contra criminalității economice și financiare”*. A fost redactată o notă juridică în limba franceză cu titlul *„La lutte contre la corruption active et passive des agents publics et contre la criminalité économique et financière en Roumanie”*). Participarea a fost confirmată de atestat.

02 - 04.06.2008 *„Introducere în dreptul Uniunii Europene”* pentru Înalta Curte de Casație și Justiție, Secția Penală, seminar de drept comunitar în cadrul unui proiect PHARE pentru asistență în materia dreptului comunitar. Participarea a fost atestată prin certificat.

CURRICULUM VITAE

09 – 13.06.2003 - Stagiul de pregătire a formatorilor în domeniul „Rolul judecătorului într-o societate democratică” organizat de Institutul Național al Magistraturii în colaborare cu Comitetul Helsinki Olanda la Poiana Brașov – România. Participarea a fost atestată prin certificat în programul de formare a formatorilor.

21 – 22.10.2002 – Institutul Național al Magistraturii în programul PHARE de continuare a asistenței pentru Institutul Național al Magistraturii și Centrul de pregătire pentru grefieri, colocviul „*Crima organizată*”, la București – România. Participarea a fost confirmată prin atestat.

29 – 30.08.2002 – Institutul Național al Magistraturii, Centrul de Pregătire a Grefierilor și a Celuilalt Personal Auxiliar de Specialitate în cadrul Programului PHARE de asistență pentru cele două instituții menționate, colocviul „*Noi forme ale criminalității*” organizat la București – România. Participarea a fost atestată prin certificat.

18 – 19.04.2002 – Institutul Național al Magistraturii și Comitetul Helsinki Olanda, la Amara – România, seminarul „*Rolul judecătorului într-o societate democratică*” (cu moderarea atelierului de lucru „Relația judecătorului cu mass-media”). Participarea a fost atestată prin certificat privind moderarea atelierului de lucru.

11 – 13.02.2002 – Institutul European de Administrație Publică de la Bruxelles, seminarul „*Dezvoltarea aptitudinilor de pregătire*” organizat în cadrul Programului Justiție și Afaceri Interne „*Formarea judecătorilor în dreptul comunitar european*”, nivel superior și intermediar limba franceză, de la București – România (cu moderarea unui atelier de lucru în limba franceză în domeniul protecției consumatorului). Participarea a fost confirmată prin atestat.

12 – 14.11.2001 – Institutul European de Administrație Publică de la Bruxelles, seminarul „*Formarea în drept comunitar european*” organizat în cadrul Programului Justiție și Afaceri Interne „*Formarea judecătorilor în dreptul comunitar european*”, nivel superior și intermediar limba franceză, de la București – România

CURRICULUM VITAE

(seminar desfășurat în limba franceză). Participarea a fost confirmată prin atestat.

17 – 20.09.2001 – Institutul Național al Magistraturii și Comitetul Helsinki Olanda, seminarul *„Rolul judecătorului într-o societate democratică”* organizat la Mamaia – România (cu moderarea atelierului de lucru Relația judecătorului cu mass-media). Participarea a fost atestată prin certificat privind moderarea atelierului de lucru.

23 – 27.04.2001 – Institutul Național al Magistraturii și Comitetul Helsinki Olanda – Curs de pregătire a formatorilor privind rolul judecătorului într-o societate democratică din cadrul Programului privind strategia și capacitatea de pregătire, la Soesterberg – Olanda, program finanțat de Ministerul Afacerilor Externe din Olanda și Consiliul Europei. Participarea a fost atestată prin certificat de participare.

19 – 21.06.2000 – Ministerul Justiției, Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD) în cadrul *„Programului de dezvoltare a capacității instituționale și de întărire a capacității de combatere a corupției în România”*, seminarul organizat la București – România. Participarea a fost atestată prin certificat de pregătire.

26 – 28.01.2000 – Institutul Național al Magistraturii din România, curs de pregătire privind managementul judiciar în cadrul Programului PHARE de asistență pentru dezvoltare, la București – România. Participarea a fost atestată prin certificat.

24 – 25.01.2000 - Institutul Național al Magistraturii din România, curs de pregătire privind metode de predare, în cadrul Programului PHARE de asistență pentru dezvoltare, la București – România. Participarea a fost atestată prin certificat.

10 – 13.11.1998 – Ministerul Justiției, Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), Centrul O.N.U. pentru prevenirea criminalității internaționale (CICP) în cadrul *„Programului de dezvoltare a capacității instituționale și de întărire a capacității de combatere a corupției în România”*, seminar organizat la București – România. Participarea a fost atestată prin certificat de pregătire.

CURRICULUM VITAE

1985 – 1989 – Facultatea de Drept, Universitatea din București (tema lucrării de diplomă: „*Omorul*”, art. 174 C. pen.), absolventă șef de promoție cu media 10 și diplomă de merit.

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE:

8 - 9 decembrie 2011 – seminar „*Aspecte penale și administrative în investigarea fraudelor în achizițiile publice*”, organizat de Ministerul Justiției, Deutsche Botschaft Bukarest și Ambasada Germaniei la București, la București, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

19 - 20 octombrie 2011 - „*Unificare practică judiciară infracțiuni de trafic persoane, alte infracțiuni de prejudiciu. Metode investigative. Aplicare și interpretare unitară în raport cu dispoziții ale noilor coduri penal și de procedură penală*”, organizat de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Consiliul Superior al Magistraturii și Uniunea Națională a Judecătorilor din România, la Craiova, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

6 octombrie 2011 – dezbateri „*Proiectul noii Strategii Naționale Anticorupție*” în cadrul programului Inițiativa pentru o Justiție Curată organizat cu SAR, Freedom House România, finanțat de Ambasada Statelor Unite ale Americii și Ministerul Justiției, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

7 - 8 iulie 2011 – întâlnire de lucru „*Aplicare și interpretare unitară în raport cu dispozițiile cele din noile coduri penal și de procedură penală*”, organizată de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la Lepșa, județul Vrancea, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

16 - 17 iunie 2011- conferința regională „*Unificare practică judiciară infracțiuni de trafic persoane, alte infracțiuni de prejudiciu. Metode investigative. Aplicare și interpretare unitară în raport cu dispoziții ale noilor coduri penal și de procedură penală*”, organizat de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Consiliul Superior al Magistraturii și Uniunea Națională a Judecătorilor din România, la Sibiu, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

CURRICULUM VITAE

7 - 8 iunie 2011 – conferință „*Principiul oportunității în dreptul penal – practici internaționale*”, organizat de SAR, Freedom House România în cadrul programului Inițiativa pentru o Justiție Civilă și Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la București, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

9 - 10 mai 2011 – conferința regională „*Unificare practică judiciară infracțiuni de trafic persoane, alte infracțiuni de prejudiciu. Metode investigative. Aplicare și interpretare unitară în raport cu dispoziții ale noilor coduri penal și de procedură penală*”, organizat de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Consiliul Superior al Magistraturii și Uniunea Națională a Judecătorilor din România, la București, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

15 aprilie 2011 – seminar „*Pregătirea implementării noilor coduri: instituții noi procesual-penale*”, organizat de Ministerul Justiției, București, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

17 - 18 martie 2011 – seminar „*Justiția și societatea civilă*”, Sinaia, organizat de SAR, Freedom House România în cadrul programului Inițiativa pentru o Justiție Curată și Direcția Națională Anticorupție, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

12 - 23.05.2008 - stagiul pregătire în materie penală la Curtea de Casație din Franța organizat de Uniunea Europeană, Rețeaua Europeană de Formare Judiciară (EJTN) în cadrul Programului de Schimburi cu Autoritățile Judiciare, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materia dreptului comparat.

10 - 21.12.2007 - stagiul de pregătire în materie penală la Curtea de Casație din Belgia organizat de Uniunea Europeană, Rețeaua Europeană de Formare Judiciară (EJTN) în cadrul Programului de Schimburi cu Autoritățile Judiciare, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materia dreptului comparat.

28 aprilie 2006 – Întâlnirea delegației Curții Europene

CURRICULUM VITAE

a Drepturilor Omului cu judecătorii Înaltei Curți de Casație și Justiție, președinții curților de apel și tribunalelor din România, București, perfecționarea aptitudinilor de judecător național.

8 aprilie 2006 – Comisia Europeană – seminar „Introducere în cooperarea judiciară în materie penală” București, seminar destinat exclusiv judecătorilor Secției Penale a Înaltei Curți de Casație și Justiție – Prezentarea unor aspecte ale sistemului judiciar penal român (legea cooperării judiciare în materie penală) – perfecționarea aptitudinilor de judecător în materia dreptului penale în ceea ce privește cooperarea judiciară europeană.

12 - 13.12.2005 – Institutul Național al Magistraturii seminar „Justiția pentru minori și familie” București, cu prezentarea temelor „Personalitatea minorului delincvent, premisă pentru un regim sancționator special pentru minori. Infracțiunile săvârșite de minori – temei pentru o răspundere atenuată a minorilor” și „Aspecte de drept comparat privind judecata minorilor infractori în procesul penal” perfecționarea aptitudinilor de formator / judecător specializat în judecarea cauzelor cu minori.

18 - 19.11.2005 – Institutul Național al Magistraturii seminar „Justiția pentru minori și familie” Iași, cu prezentarea temelor „Personalitatea minorului delincvent, premisă pentru un regim sancționator special pentru minori. Infracțiunile săvârșite de minori – temei pentru o răspundere atenuată a minorilor” și „Aspecte de drept comparat privind judecata minorilor infractori în procesul penal”, perfecționarea aptitudinilor de formator / judecător specializat în judecarea cauzelor cu minori).

26.10.2005 – Ministerul Justiției, masă rotundă cu tema „Influența jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului în practica Înaltei Curți de Casație și Justiție” București, perfecționarea aptitudinilor de judecător național.

15 - 16.04.2005 – Comisia Europeană seminar „Principiile generale ale legislației Uniunii Europene și rolul judecătorului național”, București, seminar destinat exclusiv judecătorilor Înaltei Curți de Casație și Justiție

CURRICULUM VITAE

a României, perfecționarea aptitudinilor de judecător în materia dreptului comunitar.

04 - 05.04.2005 – Institutul Național al Magistraturii și Centrul de Pregătire a Grefierilor - seminarul din cadrul Programului PHARE – Twinning, între România și Olanda „*Aptitudini didactice*”, Bîrlad, perfecționarea aptitudinilor de formator.

22 – 25.06.2004 – Institutul Național al Magistraturii și Centrul de Pregătire a Grefierilor – seminarul din cadrul Programului PHARE – Twinning, între România și Olanda, „*Rolul magistratului într-o societate democratică*”, pregătirea formatorilor, la București („pregătirea magistraților cu accent pe etică și deontologie profesională” – prezentarea electronică a cerințelor privind formarea magistraților în deontologie profesională, precum și „judecătorul și presa” – perfecționarea aptitudinilor de formator).

27 – 29.05.2004 – Institutul Național al Magistraturii, seminarul „*Justiția pentru minori și familie*”, la Sovata, cu prezentarea temelor „*Psihologia judecătorului în tehnica audierii minorului. Aspecte metodologice. Jurisprudență.*” și „*Judecarea cauzelor cu infractori minori – aspecte de drept comparat – perfecționarea aptitudinilor de formator / judecător specializat în judecarea cauzelor cu minori*”.

11 – 13.05.2004 – Institutul Național al Magistraturii, seminarul „*Justiția pentru minori și familie*”, la Timișoara, cu prezentarea temelor „*Psihologia judecătorului în tehnica audierii minorului. Aspecte metodologice. Jurisprudență.*” și „*Judecarea cauzelor cu infractori minori – aspecte de drept comparat – perfecționarea aptitudinilor de formator / judecător specializat în judecarea cauzelor cu minori*”.

08 – 09.03.2004 – Institutul Național al Magistraturii, seminarul „*Elemente de progres legislativ înregistrate prin adoptarea ultimelor modificări ale Codului de procedură penală*” organizat la București – România (cu prezentarea temei „*Aspecte privind interceptarea și înregistrarea audio – video; perfecționarea aptitudinilor de judecător ce soluționează cauze penale*”).

19 – 20.02.2004 – Institutul Național al Magistraturii și

CURRICULUM VITAE

Centrul de Pregătire a Grefierilor, Conferința de lansare a programului PHARE Twinning între România și Olanda „*Continuarea Asistenței pentru dezvoltare*” (comoderator al atelierului de lucru „*Pregătirea magistraților cu accent pe etică și deontologie profesională*”, prezentarea electronică a cerințelor privind formarea magistraților în deontologie profesională; perfecționarea aptitudinilor de formator în deontologie profesională).

15 – 20.12.2003 – Ministerul Justiției din Franța, la Paris – Franța, stagiul de pregătire pentru formarea judecătorilor și personalului justiției pentru minori, participare efectivă la activitatea de judecată la Tribunalul pentru minori din Paris (activitatea s-a concretizat în studierea mai multor dosare, participare la ședințele de judecată în cabinetul judecătorului sau în sala de ședințe în funcție de natura cauzelor, penale, civile, la Școala Națională de Magistratură din Paris – întâlnire cu Denis Salas – formator în materia protecției minorilor – perfecționarea aptitudinilor de judecător care soluționează cauze cu minori).

18 – 19.11.2003 – Consiliul Europei și Institutul Național al Magistraturii, România, cea de-a 6-a Reuniune a Rețelei de la Lisabona – Locul Școlilor de Magistratură în sistemul judiciar și rolul lor în pregătirea magistraților organizată la București – dezvoltarea aptitudinilor de formator.

29.09-4.10.2003 – Ministerul Justiției din Franța, stagiul de pregătire pentru formarea judecătorilor și personalului justiției pentru minori, organizat la Paris – Franța, participare efectivă la activitatea de judecată la Curtea de Apel din Paris camera specializată pentru judecarea cauzelor cu minori și la parchetul specializat corespunzător (activitatea s-a concretizat în studierea mai multor dosare penale și civile cu minori, participare la ședințele de judecată, precum și la deliberări în cauzele respective – dezvoltarea aptitudinilor de judecător în soluționarea cauzelor cu minori).

03 – 04.06.2003 – Institutul Național al Magistraturii, seminarul „*Protecția drepturilor copilului*” organizat la București – România (cu prezentarea temei „*Aspecte de drept comparat privind judecarea minorilor în procesul penal; dezvoltarea aptitudinilor de judecător în*”).

CURRICULUM VITAE

soluționarea cauzelor cu minori”).

02 – 04.12.2002 – Asociația pentru justiția minorilor „Jean Valjean” și Institutul Național al Magistraturii cu susținerea financiară a UNICEF în parteneriat cu Fundația „Terre des Hommes”, seminarul interdisciplinar „Justiția pentru minori” de la teorie la practică organizat la Timișoara – România (cu prezentarea lucrării *„Psihologia judecătorului în tehnica audierii minorilor. Aspecte metodologice și jurisprudențiale; dezvoltarea aptitudinilor de judecător în soluționarea cauzelor cu minori.”*).

18 – 19.11.2002 – Parchetul Național Anticorupție, Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiție, Ministerul Justiției, Parchetul Special Anticorupție din Spania, conferința „Ministerul Public European”, în cadrul proiectului de înfrățire instituțională finanțat de Uniunea Europeană prin PHARE la București – România (cu prezentarea temei *„Rolul Ministerelor Publice și Instanțelor Naționale – Relațiile cu Ministerul Public European; perfecționarea aptitudinilor de judecător în materie de cooperare judiciară europeană, în materie penală.”*).

04 – 06.10.2002 – Ambasada Statelor Unite ale Americii, Secțiunea Afaceri Publice în colaborare cu Institutul Național al Magistraturii, seminarul *„Magistrații și jurnaliștii în slujba adevărului”* organizat de la Sovata – România (cu prezentarea temei *„Aspecte teoretice și practice privind tehnica de audiere a minorilor; perfecționarea aptitudinilor de comunicare a judecătorului”*).

23 – 25.09.2002 – Asociația pentru justiția minorilor „Jean Valjean” și Institutul Național al Magistraturii cu susținerea financiară a UNICEF în parteneriat cu Fundația „Terre des Hommes”, seminarul interdisciplinar „Justiția pentru minori” de la teorie la practică organizat la Mamaia – România (cu prezentarea lucrării *„Psihologia judecătorului în tehnica audierii minorilor. Aspecte metodologice și jurisprudențiale; dezvoltarea aptitudinilor de judecător în soluționarea cauzelor cu minori.”*).

20 – 22.09.2002 – Ambasada Statelor Unite ale Americii, Secțiunea Afaceri Publice în colaborare cu

CURRICULUM VITAE

Institutul Național al Magistraturii, seminarul *„Magistrații și jurnaliștii în slujba adevărului”* organizat la Eforie Sud – România (cu prezentarea temei *„Aspecte teoretice și practice privind tehnica de audiere a minorilor; perfecționarea aptitudinilor de comunicare a judecătorului”*).

19 – 25.06.2002 – Consiliul General al Puterii Judiciare, Curtea Constituțională, Curtea Supremă din Spania organizată de Delegația Comisiei Europene la București, Institutul Național al Magistraturii și Centrul de Pregătire pentru Grefieri din România, vizită de studii la Madrid – Spania; dezvoltarea aptitudinilor de formator.

27 – 29.05.2002 – Asociația pentru justiția minorilor *„Jean Valjean”* și Institutul Național al Magistraturii cu susținerea financiară a UNICEF în parteneriat cu Fundația *„Terre des Hommes”*, seminarul interdisciplinar *„Justiția pentru minori”* de la teorie la practică organizat la Sinaia – România (cu prezentarea lucrării *„Psihologia judecătorului în tehnica audierii minorilor. Aspecte metodologice și jurisprudențiale; dezvoltarea aptitudinilor de judecător care soluționează cauze cu minori.”*).

10 – 22.12.2000 – Ministerul Justiției din Franța și Ministerul Justiției din România, sejur de studii (stagiu) în dreptul comunitar organizat în cadrul Programului PHARE de înfrățire instituțională la Paris – Franța, stagiu ce s-a desfășurat la Școala Națională de Magistratură, Serviciul Afacerilor Europene și Internaționale din cadrul Ministerului Justiției din Franța, Secretariatul General al Comitetului Interministerial pentru probleme de cooperare economice europene, Consiliul Concurenței, Curtea de Apel din Paris, Ministerul Afacerilor Externe – Direcția de Afaceri Juridice – Subdirecția drept internațional economic și drept comunitar; dezvoltarea aptitudinilor de judecător comunitar.

20 – 24.11.2000 – Centrul pentru Resurse Juridice în cadrul Programului PHARE de asistență pentru Institutul Național al Magistraturii, seminarul de perfecționare profesională a procurorilor criminaliști *„Tehnica, tactica și metodică investigării infracțiunilor de omor și a celor săvârșite cu intenție care au avut ca*

CURRICULUM VITAE

urmare moartea unei persoane” organizat la Sinaia – România (cu prezentarea lucrării cu tema „Interpretarea și valorificarea concluziilor expertizelor criminalistice și medico-legale în procesul penal; Eventuale erori în aprecierea concluziilor; Consecințele interpretării greșite a unor asemenea expertize”);

09 – 16.10.1999 – Ministerul Justiției din Franța, sejur de studii (stagiu) organizat în cadrul Programului PNUD și Centrului O.N.U. pentru prevenirea criminalității internaționale în cadrul „Programului de dezvoltare a capacității instituționale și de întărire a capacității de combatere a corupției în România” la Paris – Franța în cadrul Polului economic și financiar, Tribunalul de Mare Instanță din Paris, Ministerul Economiei, Finanțelor și Industriei, Inspekția Generală a Administrației, Ministerul de Interne, Misiunea interministerială de anchetă asupra piețelor publice și a convențiilor privind serviciul public, Curtea de Conturi, Serviciul Central de Prevenire a Corupției din cadrul Ministerului Justiției din Franța; dezvoltarea aptitudinilor de judecător ce soluționează cauze ce au ca obiect infracțiuni de corupție.

08 – 12.12.1997 – Divizia de cooperare juridică cu țările Europei Centrale și Orientale din Direcția Afacerilor Juridice a Consiliului Europei și Școala Națională de Magistratură de la Bordeaux – Franța, vizită de studii privind metodele de predare pentru formarea auditorilor de justiție, în scopul organizării activității Institutului Național al Magistraturii din România; dezvoltarea aptitudinilor de formator.

17 – 19.10.1994 – Consiliul Europei, Ministerul de Interne, Ministerul de Justiție, Ministerul Afacerilor Externe din Slovenia; seminarul pan-european „*Politia criminală și reguli de drept – probleme ale tranziției*” organizat la Ljubljana – Slovenia; dezvoltarea aptitudinilor de judecător în materie penală.

20.09 – 01.10.1993 – Consiliul Europei, sejur de studii (stagiu) organizat în cadrul programelor de cooperare juridică cu țările Europei Centrale și Orientale, la Lausanne, Elveția, la Tribunalul Districtual, Tribunalul Cantonal (Canton de Vaud), și Tribunalul pentru tineri, în materie penală pentru cunoașterea modalităților practice de instrumentare, judecare a

CURRICULUM VITAE

cauzelor penale și executarea hotărârilor judecătorești.

LIMBA MATERNĂ:

română

**LIMBI STRĂINE
CUNOSCUȚE:**

franceză: citit – excelent
scris – bine
vorbit – excelent

engleză: citit – excelent
scris – satisfăcător
vorbit – satisfăcător

germană: citit – excelent
scris – bine
vorbit – satisfăcător

**APTITUDINI ȘI
COMPETENȚE ARTISTICE:**

—

**APTITUDINI ȘI
COMPETENȚE SOCIALE:**

Ocupând funcția de judecător, aceasta implică o importantă coordonată a comunicării în cadrul ședințelor de judecată, aptitudine dobândită și perfecționată în procesul de educație și formare.

**APTITUDINI ȘI
COMPETENȚE
ORGANIZATORICE:**

01.03.2000 – 01.07.2004, în calitate de vicepreședinte al Curții de Apel București am coordonat activitatea secțiilor penale.

12 – 17.05.2003 – Asociația Baroului American – CEELI din România la invitația Asociației Baroului American din Slovacia și Tribunalul din Viena, la Bratislava și Viena, conferința privind managementul instanțelor și implementarea sistemelor informatice organizată de (cu prezentarea sistemului informatic din România pentru justiție „ECRIS” – dezvoltarea aptitudinilor de management judiciar).

28 – 29.06.2001 – Ministerul Justiției și Departamentul Federal de Justiție și Poliție al Confederației Elveției, seminarul „*Court Management*” organizat la Oradea, în cadrul Programului de cooperare– România, privind managementul instanțelor.

02 – 09.04.2000 – Vizită de studii privind managementul instanțelor, organizată în cadrul programului PHARE, la Bremen – Germania.

CURRICULUM VITAE

Ca urmare a cunoștințelor dobândite în domeniul managementului judiciar, am participat la derularea programului de modernizare a activității judiciare a Judecătoriei Sectorului 3 București, instanță pilot, precum și la crearea și implementarea programului informatic ECRIS, la nivelul instanțelor pilot stabilite prin programele Phare 1997 și 2000.

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE TEHNICE:

06 – 17.11.2000 – curs intensiv de operare WINDOWS 98 (WORD, EXCEL) și calculatoare la PRO MANAGEMENT, absolvit cu nota 10, diplomă eliberată de Ministerul Educației Naționale la 08.12.2000 - utilizare calculator program Windows XP Profesional.

PERMIS DE CONDUCERE:

—

ALTE APTITUDINI ȘI COMPETENȚE:

Dreptul penal: judecător specializat în judecarea cauzelor având ca obiect infracțiuni de corupție, judecător specializat în judecarea cauzelor cu infractori minori.

Dreptul comunitar, judecător specializat în materia dreptului comunitar și cooperare judiciară europeană în materie penală.

INFORMAȚII SUPLIMENTARE:

LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE PUBLICATE:

1. Rodica Aida Popa, *Suspendarea executării pedepsei sub supraveghere în Revista de Drept penal, Anul I, Nr. 2, octombrie – decembrie 1994 a Asociației Române de Științe Penale, Editura Atlas Lex, București 1994, pag. 113 – 120 (articol).*

2. Rodica Aida Popa, *Pierre Lascombes, Pierrette Poncéla, Pierre Lenoël, Au nom de l'ordre. Une histoire politique du code pénal, Hachette, Paris, 1989, 404 p în Revista de Drept penal, Anul IV, Nr. 4, octombrie – decembrie, a Asociației Române de Științe Penale, R.A. „Monitorul Oficial” București 1997, p. 147 (recenzie).*

3. Rodica Aida Popa, coautor.
Dan Lupașcu,
Luminița Livia Zglimbea,
Iulian Dragomir,

CURRICULUM VITAE

Risantea Găgescu,
Niculina Alexandru,
Viorica Costiniu,
Cristian Jipa (coautori).
Coordonator: Dan Lupașcu.

*Culegere de practică judiciară a Tribunalului București
1994 – 1997, Dreptul penal, Dreptul procesual penal,
Colecția Jurisprudență pag. 377, Editura All Beck,
București, 1999, Tipărită în România, Arta Grafică,
I.S.B.N. 973 – 9435 – 19 – x.*

4. Rodica Aida Popa, coautor.
Ioana Surdescu (coautor).

*Minuta – act al deliberării în procesul penal român,
Aspecte metodologice, Colecția Juridica – Praxis, p.
199, Editura All Beck, București, 2000, Tipărită la
Atelierele Tipografice Metropol, I.S.B.N. 973 – 9435 –
91 – 2.*

5. Rodica Aida Popa, coautor.

Viorel Burdea,
Marin Cârcel,
Iulian Dragomir,
Sofica Dumitrașcu,
Despina Mihai,
Stan Mustață,
Antoaneta Nedelcu,
Georgeta Onica,
Lucian Popescu,
Ioana Surdescu (coautori).

Lucrare îngrijită, coordonată și sistematizată de
judecător Dan Lupașcu, Președintele Curții de Apel
București.

*Culegere de practică judiciară în materie penală, 1999,
Curtea de Apel București, Dreptul penal, Dreptul
procesual penal, pag. 467, Editura Rosetti, București,
2001, I.S.B.N. 973 – 99959 – 7 – 7.*

6. Rodica Aida Popa, coautor.

Viorica Costiniu,
Anca Dicu,
Angela Dragne,
Violeta Hutopilă,

CURRICULUM VITAE

Ionuț Mihai Matei,
Despina Mihai,
Stan Mustață,
Antoaneta Nedelcu,
Viorel Adrian Podar,
Lucian Popescu,
Ioana Surdescu (coautori).

Lucrare îngrijită, coordonată și sistematizată de judecător Dan Lupașcu, Președintele Curții de Apel București.

Culegere de practică judiciară în materie penală pe anul 2000 a Curții de Apel București, Drept penal, Drept procesual penal, pag. 414, Editura Rosetti, București 2002, Tipărită la C.N.J. „Coresi” S.A., I.S.B.N. 973 - 8378 - 02 – 8.

7. Rodica Aida Popa, coautor.

Tania Bădin,
Cristiana Mihaela Crăciunescu,
Ana Diculescu – Șova,
Alexandrina Joja,
Ioana Lucaci,
Adina Nicolae,
Ștefania Stan,
Francisca Vasile,
Andreea Ciucă,
Simona Cristescu,
Anca Ghideanu,
Lavinia Valeria Lefterache,
Rodica Micu,
Ioana Onea,
Mona – Lisa Pucleanu,
Emilian Stănișor,
Ana Vădan (coautori).

Coordonatori: Conf. Univ. dr. judecător Maria Coca Cozma, judecător Cristiana Mihaela Crăciunescu, judecător dr. Lavinia Lefterache.

Justiția pentru minori, Institutul Național al Magistraturii, pag. 454, Editura S.C. Universul Juridic S.R.L., București 2003, Imprimeria Arta Grafica Libris, I.S.B.N. 973 – 85847 – 2 – 8.

8. Rodica Aida Popa, coautor.

CURRICULUM VITAE

Viorica Costiniu,
Anca Dicu,
Angela Dragne,
Violeta Hutopilă,
Ionuț Matei,
Stan Mustață,
Antoaneta Nedelcu,
Lucian Popescu,
Ioana Surdescu,
Luminița Livia Zglimbea (coautori).

Lucrare îngrijită, coordonată și sistematizată de judecător Dan Lupașcu, Președintele Curții de Apel București.

Practică judiciară penală 2001 – 2002, Curtea de Apel București, Drept penal, Drept procesual penal, Colecția Lex Expert, pag. 483, Editura Brilliance a Companiei de Informatică Neamț, Piatra Neamț, 2004, Tiparul Regia Autonomă „Monitorul Oficial, I.S.B.N. 973 – 86579 – 1 – 1.

9. Rodica Aida Popa

colectiv, judecătorii Secției Penale a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

Lucrare a cărei selecție, prelucrarea spețelor și a notelor a fost realizată de judecător Lidia Bărbulescu – Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Anton Pandrea - președintele Secției Penale, judecător Ioan Griga, judecător Victor Vicențiu Pașca Cameniță, Adina Vlăsceanu – magistrat asistent.

Înalta Curte de Casație și Justiție - Jurisprudența Secției penale pe anul 2005, pag. 202, Editura Hamangiu, 2006, ISBN (10) 973-8957-48-6 ; (13) 978-973-8957-48-0.

10. Rodica Aida Popa

Judecător Anton Pandrea, Președintele Consiliului Superior al Magistraturii, judecător Lidia Bărbulescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție și colectivul judecătorilor Secției Penale a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

Culegere realizată de Secția penală cu participarea Direcției legislație, studii, documentare și informatică

CURRICULUM VITAE

juridică.

Înalta Curte de Casație și Justiție – Jurisprudența Secției penale pe anul 2006. Recursuri în interesul legii în materie penală, pag. 310, Editura Hamangiu, 2007, ISSN 1841 – 1436; ISBN 978-973-1720-57-9.

11. Rodica Aida Popa

Judecător Nicolae Popa, Președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, judecător Lidia Bărbulescu, Președintele Consiliului Superior al Magistraturii, judecător Anton Pandrea, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție și colectivul judecătorilor Secției Penale a Înaltei Curți de Casație și Justiție. Culegere realizată de Secția penală cu participarea Direcției legislație, studii, documentare și informatică juridică.

Înalta Curte de Casație și Justiție – Jurisprudența Secției penale pe anul 2007. Volumul I. Recursuri în interesul legii în materie penală, pag. 257, Editura Hamangiu, 2008, ISSN 1841 – 1436; ISBN 978-973-1836-72-0.

12 - 14 noiembrie 2008 – reprezentant al României la cea de-a noua Reuniune Plenară a Consiliului Consultativ al Judecătorilor Europeni (CCJE) din cadrul Consiliului Europei la Strasbourg, Franța.

26 - 27.03.2007 – reprezentant al României la cea de-a treia Conferință a Judecătorilor Europeni cu tema „*Ce fel de consiliu pentru justiție?*” organizată de Consiliul Europei la inițiativa Consiliului Consultativ al judecătorilor Europeni (CCJE) în colaborare cu Rețeaua Europeană a Consiliilor pentru Justiție (ENCJ) și cu sprijinul Consiliului Superior al Magistraturii din Italia și Ministerul de Justiție din Italia, la Roma, Italia.

21 - 23.11.2007 – reprezentant al României la cea de-a opta Reuniune Plenară a Consiliului Consultativ al Judecătorilor Europeni (CCJE) din Cadrul Consiliului Europei la Strasbourg, Franța.

22 - 24.03.2006 – observator - reprezentant din partea Înaltei Curți de Casație și Justiție la reuniunea grupului de lucru al Consiliului Consultativ al Judecătorilor Europeni din cadrul Consiliului Europei la București.

CURRICULUM VITAE

08 - 10.11.2006 – reprezentant al României la cea de-a șaptea Reuniunea Plenară a Consiliului Consultativ al Judecătorilor Europeni (CCJE) din cadrul Consiliului Europei la Strasbourg, Franța.

26 – 27.06.2003 – membru din partea Curții de Apel București la reuniunea grupului operațional de legătură român constituit în temeiul art. 3 pct. 2 din *„Acordul între Guvernul României și Guvernul Republicii Franceze privind cooperarea în vederea protecției minorilor români aflați în dificultate pe teritoriul Republicii Franceze și a întoarcerii acestora în țara de origine precum și a luptei împotriva rețelelor de exploatare”* semnat la Paris, 04.10.2002, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 1295/2002 ce a avut loc la Paris – Franța.

DISTINCȚII:

Ordinul Național **„Serviciul Credincios”** în grad de cavaler conferit de Președintele României pentru merite în elaborarea jurisprudenței, reformarea justiției și corecta aplicare a legilor, de Ziua Națională a României 01.12.2000, prin decretul 527/01.12.2000.

Semnătură,
Judecător dr. Rodica Aida Popa
Vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție